关于申报2024年度
上海理工大学国防教育课题的通知
各部门、各学院:
为贯彻落实党的二十大精神，贯彻落实《中华人民共和国国防教育法》《关于加强和改进新时代全民国防教育工作的意见》《新时代爱国主义教育纲要》《上海市人民政府办公厅 上海警备区办公室关于深化学生军事训练改革的实施意见》(沪府办发〔2018〕40号)有关要求，大力加强上海理工大学大学生国防教育，推动教学相关理论和实际问题的研究,上海理工大学本科生院（学工部（处）、武装部）、军事理论教研室拟开展国防教育课题研究工作，现将有关事项通知如下。
一、课题设置
2024年度上海理工大学国防教育课题拟立项15项，其中重点项目5项，一般项目10项，研究周期均为1.5年，于2025年12月结束。资助标准为重点项目3000元，一般项目2000元。
二、申报范围和条件
（一）课题负责人员要求实际从事我校国防教育教学科研或国防教育工作业务相关的实际负责人员。
（二）申报人应具备良好的科研基础和稳定的研究队伍，具备完成项目所必需的保障能力;
（三）申报项目应具有明确的研究目的、研究内容与研究方法，并具有较高的学术价值和实践意义:
（四）申报项目应符合国家法律法规和政策规定，无涉密内容;
三、项目选题和要求
选题可从“上海理工大学2024年度国防教育课题指南”选择一项进行研究，也可结合我校国防教育工作实际，根据自己的研究专长和兴趣自拟题目，重点研究国防教育发展中的热点、难点问题，突出应用研究和对策研究。
四、立项程序
（一）符合立项条件的单位或个人可向武装部提交《国防教育研究项目申请书》，内容包括项目名称、研究目的、研究内容、研究方法、预期成果等。申请书需加盖申报部门公章。
（二）武装部将对所有申报项目进行初审，并组织专家对符合条件的项目进行评审，评审结果将及时公布。
（三）项目实施过程中，武装部将定期对项目进行监督检查，确保项目按计划顺利进行。
（四）项目完成后，申报单位或个人需向武装部提交《国防教育研究项目结项申请书》及研究成果报告，重点项目需发表论文一篇。武装部将对结项申请进行审核，并对研究成果进行评审和鉴定。
五、申报办法和程序
课题组负责人须于2024 年5月7日前将立项申请书与课题设计论证活页电子版 (word 文件格式)发送至邮箱：875692089@qq.com，纸质版提交到学生处203。逾期不予受理。
联系人: 李祥永  电话:  65556273
附件：
[bookmark: _GoBack]上海理工大学2024年国防教育课题申报指南
1.习近平总体国家安全观教育研究
2.总体国家安全观视角下的高校国防教育路径探索
3.强军思想下高校大学生国防教育工作创新研究
4.战争智能化视域下高校国防教育面临的挑战与对策
5.高校大学生国防教育与国家安全教育融合教育研究
6.新时代高校思想政治教育与国防教育融合发展研究
7. 军民融合视角下高校国防教育实践发展探究
8.高校全要素国防与国家安全教育整体效能研究
9、普通高校军事理论课教学现状及提升对策分析
10.普通高校军事理论课教学评价体系研究
11.军事理论课的课程思政资源开发与路径研究
12.高校军事理论课课程体系研究
13.新时代高校大学生征兵工作质量提升研究
14.新时代退役大学生教育管理机制研究
15.大学生应征入伍的心理行为决策模型构建研究
16.高校大学生军训长效工作机制研究
17.新时代大学生国防教育社团管理研究
18.新时代高校国防教育师资队伍建设现状及提升策略研究
19.基于海洋强国战略下普及大学生海防教育路径研究
20.新时代大学生国防教育载体创新研究